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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Рефлексия

имперского опыта внутренней колонизации восточных окраин, в том числе

активно вовлекаемых во второй половине ХIХ – начале ХХ вв. в аграрно-

земледельческое освоение территорий Западной Сибири и Степного края при

участии широкого круга акторов, представляется актуальной в научном и

общественном отношении.

Заявленная в работе проблематика соотносится с вызовами «новой

исторической науки» и исключает подход к колонизации как фактору

российского исторического процесса лишь только с позиций хозяйственно-

экономического освоения территорий, инкорпорируемых в общеимперское поле.

Этноконфессиональное разнообразие и мультикультурная гетерогенность

колонизуемых пространств Зауралья, ставит исследователя перед задачами

расшифровки алгоритмов политической регламентации колонизационного

процесса, а также практик управления в различных сферах, в том числе и

религиозной. Важно учитывать, что продвижение России вглубь азиатской

периферии, сопровождалось конструированием в общественно-политическом

дискурсе представлений о зауральских территориях как о «собственном Востоке

России», а понимание административно-территориальной конфигурации

освоенного и присвоенного пространства рассматривалось в границах категории:

«внутренние» губернии империи. В смысловых параметрах «воображения»

империей азиатской окраины, складывалось особое видение новых подданных –

как субалтернов (покорённых) Российского государства, что предопределило

характер и содержание процессов колониального управления в Западной Сибири

и Степном крае, ориентированного не только на решение очевидных

экономических задач, но и идеологических, являвшихся частью «политики
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населения», в которой особая миссия была возложена на Русскую православную

церковь, как один из инструментов социокультурной экспансии «центра».

В научном аспекте представляется существенным решение широкого круга

вопросов, связанных с адаптацией конфессионального законодательства

Российской империи к региональным условиям, разработкой государственной

религиозной политики в отношении конфессий и локальных религиозных

сообществ, осуществлением практик христианизации индигенных народов

Зауралья с рельефной тенденцией русификации иноэтничных и

иноконфессиональных групп, что ставило Русскую православную церковь в

ситуацию реально действующего и отчасти самостоятельного актора

колонизации.

В общественном плане, актуальным видится ретроспективный опыт

осмысления статуса, функций и практик Русской православной церкви в ситуации

кризиса её влияния на паству в определённых фазах общественного развития. В

пореформенную эпоху, снижение авторитета церкви в российском социуме во

многом было амортизировано включением РПЦ в колонизационное дело на

восточных окраинах империи, расширением миссионерской политики и практик

коммуникации со всеми группами населения Зауралья, с учётом их этнического и

конфессионального своеобразия. Таким образом, конкретный исторический опыт

организации взаимодействия государства, церкви и общества, объединённых

общими задачами, может служить эффективной моделью коллаборации

означенных структур в современных условиях.

Степень изученности темы. Вопрос, связанный с выявлением статуса и

функций Русской православной церкви, а также ее позиционированием в качестве

самостоятельного актора политики внутренней колонизации Российской империи

в Западной Сибири и Степном крае во второй половине ХIХ – начале ХХ вв., не

был включен в предметное поле историографической традиции и долгое время
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располагался вне пределов исследовательской «оптики» отечественной истории и

сибиреведения.

В виду новизны заявленной проблемы и значительного количества трудов,

посвящённых истории РПЦ, полагаем, что традиционно-трафаретный принцип

классификации историографии темы по хронологическому принципу

(дореволюционный, советский, российский периоды) является

контрпродуктивным и должен уступить место проблемному подходу в

масштабировании историографического пространства исследования.

Полагаем целесообразным сгруппировать тематический спектр

исследовательской традиции, ориентируясь на постановку и обсуждение

специалистами общих вопросов взаимодействия церкви, государства и общества в

Синодальный период (1700-1917 гг.), оценки представлений имперской власти о

статусе и функциях церкви в колонизационном деле и дискурса Русской

православной церкви, характеристики деятельности православного миссионерства

на восточных окраинах Российской империи, осмысления содержания, форм и

методов конфессиональной политики в условиях продвижения русской оседлости

в пределы Азиатской России, а также практик взаимодействия с паствой в

обстоятельствах аграрной колонизации Западной Сибири и Степного края.

К первой группе исследований, репрезентировавших представления учёных

об особой роли Русской православной церкви в отечественной истории и

масштабах её деятельности в обстоятельствах внутренней колонизации

имперских окраин, мы относим работы обобщающего характера, в которых

фиксируются механизмы организации церковного пространства в России,

особенности взаимоотношений церкви с государством и российскими

подданными, факторы влияния РПЦ на разработку основ религиозной политики,

как в имперском центре, так и на окраинах страны.

Методологический базис исследования Русской православной церкви, в том

числе в связи с проблемой организации деятельности церковного института в
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условиях российской периферии был заложен профессором П.В. Знаменским в

конце ХIХ – начале ХХ вв. Одним из важных для настоящей работы сюжетов,

включенных П.В. Знаменским в канву своего исследования, стали события,

связанные с практиками распространения православия среди католиков и

протестантов в Западном крае, преодолением прецедентов религиозного

вольнодумства в пастве, опытом организации церковно-приходского образования

народа, методами коммуникации РПЦ и её представителей с иноверными и

инославными сообществами в границах Российской империи1.

Среди сонма классических сочинений2, написанных и изданных в

продолжительный временной отрезок второй половины ХIХ – ХХ вв.,

выделяются работы историков, общественно-политических и церковных деятелей

русского зарубежья. Ценность их трудов определяется не только стремлением

объяснить природу феномена «большевистского шабаша», в казалось бы вечно

православной Российской империи, но и попыткой отстранённого

переосмысления «биографии» Русской православной церкви как инструмента

имперской политики на протяжении всей её истории, в том числе и последнего

пятидесятилетия синодального периода.

Значительную пищу для размышлений и структурирования диссертации дал

факторный подход к интерпретации исторического материала, представленный в

трудах П.Н. Милюкова. В его исторической концепции, развитие форм

национальной жизни России определялось приоритетным влиянием

государственного начала, а культурная эволюция зависела от

покровительственной политики государства3. Основными явлениями русской

1Знаменский П.В. Руководство к русской церковной истории. Казань: Университетская типография, 1876. 482 с.;

Он же. История Русской Церкви. Сергиев Посад, 2006. 87 с.
2 См. об этом: Доброклонский А.П. Руководство по истории Русской Церкви. М.: Тип. Л.Ф. Снегирёва, 1886-1893.

326 с.; Голубинский Е. Е.

История русской церкви. М.: Тип. Э. Лисснер и Ю. Роман, 1880-1911; Рункевич С.Г. Русская церковь в ХIХ веке.

СПб.: Тип. А.П. Лопухина, 1901. 232 с.; Верховский П.В. Очерки по истории русской церкви в XVIII и XIX ст.:

Вып. 1. Варшава.: тип. Варш. учеб. окр., 1912. 148 с. и др.
3 Вандалковская М.Г. Милюков Павел Николаевич // Историки России. Биографии. М.: РОССПЭН, 2001. С.367.
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духовной культуры Милюков считал церковь и школу, маркируя их как чувства и

мысли русского общества, подчёркивая при этом, что религия не является

национально-формирующим фактором4. В разделе своей монографии,

посвящённой судьбам господствующей церкви, П.Н. Милюков выдвинул ряд

тезисов, которые были учтены и творчески переосмыслены в настоящей работе: о

церковном расколе, инспирировавшем, по мнению историка, социальный раскол в

русском обществе постпетровской России5; о постоянном и динамичном

снижении политической роли Русской Православной Церкви в национальной

жизни и своеобразии религиозно-политического союза Церкви и государства,

«санкционировавшего самобытную русскую власть и ставившего её под охрану

самобытной национальной святыни»6; об обрядово-формальной религиозности

русского народа, ставшей основанием для развития религиозного

индифферентизма и массовых уклонений в старообрядчество и сектантство7.

Из трудов школы историков РПЦ, созданных усилиями отечественной

эмиграции и оказавших влияние на разработку заявленной в диссертации

проблемы, необходимо отметить исследования 1950-х – 1960- х гг. Н.Д.

Тальберга8 и И.К. Смолича9, в которых авторы подвергли детальному разбору

сюжеты, связанные с организацией церковной деятельности и религиозного

состояния русского общества в поздний синодальный период (вторая половина

ХIХ – начало ХХ вв.).

Так, в работе Н.Д. Тальберга детально описано состояние русской

религиозности пореформенного времени, которое автор охарактеризовал как

«порчу духовную», захватившую определённые круги русской интеллигенции, и

4 Милюков П.Н. Очерки по истории русской культуры. В 3 т. Т.2. Ч.1. Церковь. Религия. Литература. М.:

«Прогресс-Культура», 1994. С.15.

[…]


среде коренных народов осуществляла миссию христианизации, являвшуюся

первоочередным условием перехода к оседлости. Миссионерская практика РПЦ в

отдалённых местностях Западной Сибири и Степного края сопровождалась

многочисленными трудностями, часто носила ситуативный, спонтанный и

технически неорганизованный характер, что было связано с труднодоступностью
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территорий, входивших в ареал деятельности миссий, отсутствием или

мизерностью финансовой поддержки миссионеров, отдалённости от центров

гражданской и церковной администрации. Однако координирующая деятельность

Православного миссионерского общества (1870 г.), личная инициатива и

ответственность членов миссионерской организации дали положительные

результаты не столько с точки зрения приращения числа новокрещенцев, сколько

в плане создания колонизационных форпостов империи на восточных окраинах

страны, что также позволяет определять РПЦ как актора политики внутренней

колонизации России.

Идеология и практики Русской Православной Церкви по отношению к

подданным Российской империи, не включенным в сферу влияния отечественного

православия (католики, протестанты, нехристианские сообщества: иудеи,

мусульмане, буддисты, язычники, а также непризнанные религиозные

объединения (раскольники и сектанты), формировались в «шлейфе» традиции

религиозной нетерпимости, ставшей к концу ХVIII в. итогом обширных

территориальных приобретений России на юге и востоке континента. Имперское

понимание принадлежности к «цивилизованным» народам нашло отражение в

конфессиональной политике России, проявлением которой являлась не только

насильственная христианизация, но и стремление ограничить в правах и свободах

категории лиц, принадлежавших к инославным и иноверным объединениям.

Вместе с тем во второй половине ХIХ – начале ХХ вв. в обстоятельствах

экономической и идеологической модернизации, выбора крестьянства в качестве

главного субъекта колонизации, роста аграрных переселений на первый план в

организации конфессионального пространства азиатской части страны

выдвинулись новые идеи и представления.

Во-первых, мощный колонизационный потенциал неправославных

сообществ (католиков, протестантов, иудеев) ориентировал власти к реализации

политики условной религиозной терпимости, что в практической плоскости

241

понималось двойственно: как автономизация терпимых колонистов и

предоставление им относительной независимости в осуществлении своих

экономических планов и как создание бюрократических препятствий с целью

ограничения влияния на православное население.

Во-вторых, в понимании служителей Русской Православной Церкви,

выполнявших колонизаторскую миссию на востоке империи, главными

источниками опасности в деле распространения влияния православия в Западной

Сибири и Степном крае являлись сторонники ислама и сектанты,

демонстрирующие устойчиво негативное отношение к РПЦ и её прозелитам и

оказывающие мощное воздействие на слабо воцерковлённое крестьянство.

Особенно остро данная ситуация обозначилась после принятия Манифеста 17

октября 1905 г., провозгласившего свободу вероисповеданий в Российской

империи, что, как это не парадоксально, придало деятельности Русской

Православной Церкви как государственному агенту колонизации дополнительный

творческий импульс: расширялось поле религиозно-просветительской

деятельности, разрабатывались оригинальные модели коммуникации с

населением, в том числе той его частью, которая принадлежала к раскольникам и

сектантам.

В результате Русская Православная Церковь продемонстрировала свою

способность к идейной пластичности, что выразилось в эффективных способах

сотрудничества с имперской властью в реализации религиозной политики,

позволило сохранить авторитет в глазах православной паствы, амортизировать

последствия революции 1905-1907 гг. в деле распространения христианства в

сибирском социуме.

Освобождение крестьян вследствие реформы 1861 г., экспоненциальный

рост миграционной мобильности населения, ставка империи на приоритет

аграрной колонизации восточных окраин, с одной стороны, поставили Русскую

Православную Церковь перед новыми вызовами и объективными трудностями, с
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другой стороны – открыли дополнительные перспективы с точки зрения усиления

и расширения институционального влияния на паству.

В условиях водворения и обустройства переселенцев из Европейской

России в губернии Западной Сибири и области Степного края РПЦ помимо

традиционных патерналистских функций в отношении православной массы

предпосылались и задачи адаптационного характера, что включало служителей

церкви в сложную систему коммуникации с высшей имперской бюрократией,

местной административной властью, и, в первую очередь, с крестьянством,

оказавшимся в сложной жизненной ситуации. В условиях массовых аграрных

переселений значительно расширялось пространство деятельности Русской

Православной Церкви, как территориальное, так и смысловое. В компетенцию

епархий и приходов региона входил широкий круг вопросов, связанных с

организацией строительства церквей как определяющего условия сохранения

влияния на православную паству, церковно-приходских школ, особенно в

отдалённых уездах, финансовой поддержкой священнослужителей. Воплощая в

жизнь «проекты» религиозного просветительства, РПЦ в Западной Сибири и

Степном крае идентифицировала себя в качестве реально действующего агента

колонизации. Несмотря на опосредованный характер коммуникативной

включенности Церкви в сферу аграрной колонизации региона, выполняемые ею

задачи формировали «зону» морального комфорта и нравственного соучастия для

крестьянства, что сокращало сроки их адаптации к сложным природно-

географическим и социокультурным условиям колонизуемого региона.

В целом можно говорить о том, что во второй половине ХIХ – начале ХХ

вв. модернизационные процессы, ставшие значимым фоном социокультурной

жизни России, повлияли на Русскую Православную Церковь двойственным

образом. Реформы 1860-х – 1870-х гг. инициировали ситуацию кризиса влияния

РПЦ на общество, что проявилось в широком распространении религиозного

индифферентизма и снижении авторитета церковной организации. Вместе с тем
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рост переселенческой активности населения, включение государства в

колонизационное освоение восточных окраин империи способствовали

переформатированию деятельности РПЦ и обретению Церковью функции актора

политики внутренней колонизации России, что безусловно содействовало

обеспечению не только прочных позиций Русской Православной Церкви в

системе общественных отношений России, но и устойчивости империи.
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