Отзыв

на автореферат диссертации
Балина Максима Анатольевича

«Русская православная церковь как актор политики внутренней колонизации Российской империи в Западной Сибири и Степном крае (вторая половины XIX–начала XX вв.)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1–Отечественная история.

Рассматриваемый автором хронологический период является очередным этапом явления, за которым закрепилось название русской колонизации. Русская православная церковь как институт и Божье установление была одним из участников этого процесса, но не играла в нем роль лидера, не являлась инициатором. На западе Российской империи восточнославянское единство в целом было восстановлено, за исключением Буковины и Галичины, находившимися в составе Австро-Венгерской империи. А в азиатской части страны, где прекратили своё существование потестарные образования, было обширное поле деятельности и для государственного и для церковного институтов. Естественно, и в государственном и церковном институциональных лагерях были свои группы, мнения которых по некоторым вопросам расходились. Но в главном они были едины.

Итогом русской колонизации, с точки зрения власти как гаранта православной веры, должно было стать укрепление и государства, и церкви. Принципы государственно-церковных отношений за вторую половину XIX–начало XX века не изменились. Но российская интеллигенция растеряла веру большинства населения страны.

С точки зрения церкви итогом континентальной колонизации должны были стать углубление сакрализации пространства, его детализация и повышение эффективности деятельности церковно-административных институтов в их совместном функционировании с государственными административными учреждениями.

Исследование М.А. Балина выполнено в поле пост-неклассической истории. Избранная парадигма, фокус исследования свидетельствует о смелости соискателя и одновременно с этим обрекает на многочисленные вопросы к нему, поскольку за наукообразной терминологией скрывается смысл, который зачастую напоминает претензии на изобретение колеса или остаётся скрытым, поскольку не содержит убедительных лаконичных примеров.

Вызывает интерес проблема, поставленная автором диссертации: реформы 1860-1870-х годов привели к религиозному индифферентизму, но

наряду с этим в рассматриваемый период РПЦ представилась возможность укрепить свой авторитет в связи с продолжавшимися процессами колонизации азиатской территории России. Поэтому сразу возникает вопрос: удалось ей это сделать или нет, если нет, то по каким причинам?

Во введение говорится об адаптации конфессионального российского законодательства к региональным условиям (С. 3). Если бы это было действительно так, то Россия была бы не империей, а федерацией земель от царства Польского до Сахалина. В действительности происходила не адаптация, а учёт конфессиональных особенностей территорий, входивших в ходе колонизации в состав Российской империи.

Избранные территориальные рамки исследования сформулированы чётко и достаточно широко. Они простираются от Тобольского севера, выходящего к Северному ледовитому океану, до казахских кочевий на юге, из чего можно сделать вывод о существенных отличиях и специфике практической деятельности институтов церкви в различных районах.

В связи с этим возникает вопрос: каким образом климатогеографические особенности влияли на то, что сформулировано в задачах 4, 5, 6 исследования.

Следует также обратить внимание, что «восточные окраины империи» (С. 3), «восток империи» (С. 15), находились не в Сибири и Казахстане.

В диссертации говорится о практике христианизации индигенных народов Зауралья. Неоднократно употребляемый термин «Зауралье» имеет узкий и широкий смысл, включая географический и территориально-административный. В каком именно его понимает автор?

Как понятие индигенных народов соотносится автором с категорией автохтонного населения, и какие именно этносы имеются в виду? Выражение «киргизские кочевья» (С. 14) является устаревшим до архаичности.

В отношении источниковой базы исследования диссертант подчеркивает мысль, что использованные им источники были аккомодированы и иерархизированы автором (С. 11).

Из содержания автореферата явствует, что коммуникационные связи осуществлялись по различным каналам и на разных уровнях, но не ясны их механизмы.

Утверждение, что личное освобождение крестьян усилило динамику миграционных процессов на восточные окраины империи не вызывает сомнений в целом, но выглядит слишком общим и нуждается в детализации, поскольку в рассматриваемый период и до него были этапы, на которых крестьянским переселенцам оказывалась государственная помощь. Из этого утверждения может возникнуть представление, что вскоре после обнародования Манифеста в Сибирь хлынули крестьянские волны переселенцев. К тому же не следует забывать, что основная производящая сила российской экономики традиционного общества, всегда была склонна к

Трудно согласиться с формулировкой научной новизны в приводимой ниже части: «впервые в исследовательской практике Русская православная церковь позиционируется как актер имперской политики внутренней колонизации Западной Сибири и Степного края...» (С. 15).

В этом утверждении верно то, что историки старой школы не пользовались терминологией новой локальной и новой социокультурной истории. Историки советской марксистской школы говорили о церкви как служанке самодержавия, а может ли служанка не выполнять волю хозяина? Если имеется ввиду самостоятельная деятельность церковных институтов, то нужно приводить примеры вступления их в противоречие с государственными органами власти. Не частные примеры, а существенные.

Обоснование хронологических рамок исследования выглядит не вполне логично, поскольку берутся разнопорядковые величины: изменения в социальной сфере и «дискриминационные меры» в конфессиональной политике (примеров не приведено).

В начале XX века российская власть обратила внимание на совершенствование законодательства в отношении инославных исповеданий, старообрядчества, иноверных и сектантства. Статья 40 Основных законов Российской империи гласила, что «первенствующая и господствующая в Российской империи вера есть Христианская Православная Кафолическая Восточного исповедания». Главные принципы веротерпимости власти были изложены в статьях 44 и 45 основных законов Российской империи.

Относительно верхних хронологических границ нужно также заметить, что было бы странно, если бы в условиях мировой войны не было внесено корректив в вероисповедной политике воюющей страны. В сентябре 1914 г. власти Австро-Венгерской империи создают концентрационный лагерь Талергоф для русинов Буковины и Галичины, а также других симпатизирующих Российской империи.

Общим итогом имперского дискурса автор называет «признание церкви в качестве эффективного актора имперской политики на восточной периферии государства, а также потенциальную готовность к сотрудничеству с имперской властью». (С. 17). Это из разряда секретов Полишинеля. Разные подходы к проблемам церковь и государство демонстрировали в XVI и XVII веках, но с начала синодального периода существенных примеров этого не известно.

Церковь и государство на колонизируемых территориях в целом всегда выступали рука об руку, сотрудничали, коммуницировали, включая доимперский период в истории России. РПЦ участвовала в сакрализации колонизируемого пространства Западной Сибири с конца XVI в., о чем говорят документы делопроизводственной документации. Единственным временным отрезком в истории России, когда интересы, подходы власти и церкви расходились диаметрально, был период тотального господства в СССР воинствующего атеизма, который не прошел бесследно и отголоски которого ощущаются повсеместно и ежечасно.

воинствующего атеизма, который не прошел бесследно и отголоски которого ощущаются повсеместно и ежечасно.

Из этой же полишинельской категории заключение по третьему параграфу первой главы (С. 18). Разве могла церковь на страницах епархиальной периодической печати выступить в ином качестве?

В первом параграфе второй главы говорится о постепенном формировании «особой социокультурной идентичности православных служителей, основанной на чувстве сопричастности дела православной церкви государственным планам колонизации окраин империи». Если в предыдущие периоды у священно-церковнослужителей РПЦ была иная самоидентификация, то в чём она заключалась?

Интересно узнать, какие эффективные алгоритмы сотрудничества удалось выстроить РПЦ с имперской властью в реализации религиозной политики и как удалось амортизировать последствия революции 1905 – 1907 гг. «в деле распространения христианства в сибирском социуме».

Избранная исследовательская парадигма не должна освобождать автора от опоры на существенные выводы, сделанные классической исторической наукой, также как работа в поле новой культурной истории не должна освобождать от знания достижений «старой» культурной истории.

При разборе текста, при его деконструкции, иногда выясняется, что предпринятые авторские усилия по созданию наукообразных конструкций были излишни, они лишь затемняют суть и страдают отсутствием конкретики. Что, впрочем, соответствует заявленному подходу.

Естественно, объём автореферата не позволяет дать глубокую оценку работе и остаётся надеяться, что в целом диссертация Балина Максима Анатольевича «Русская православная церковь как актор политики внутренней колонизации Российской империи в Западной Сибири и степном крае (вторая половины XIX – начала XX вв.)» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 Положения о присуждении ученых степеней) и её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Даю согласие на включение моих персональных данных в личное дело соискателя.

Конюченко Андрей Иванович,
доктор исторических наук,
специальность 5.6.1. Отечественная история,
профессор кафедры истории России и зарубежных стран Челябинского государственного университета.

Адрес ЧелГУ: 454001, Челябинск, улица братьев Кашириных, 129.

Адрес электронной почты: konan62622@mail.ru

02.05.2023